
ЖИВОТНОВОДСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

Поголовье скота 
на 1 июня 2023 года 

92,8% 
к 1 июня 2022 года 

Свиньи 301,2 
тыс. голов 

Овцы  

и козы 
26,9 

тыс. голов 

Крупный 

рогатый скот 
123,6 
тыс. голов 

Скот и птица 

на убой (в живом весе) 

Валовой надой 

молока 

Получено яиц 

57,0 
тыс. тонн 

120,2 
млн штук 

34,9 
тыс. тонн 

Производство основных продуктов животноводства   
в январе-мае 2023 года 

96,2% 
к 1 июня 2022 года 

94,4% 
к 1 июня 2022 года 

164,0% 
к январю-маю 2022 года 

102,8% 
к январю-маю 2022 года 

101,8% 
к январю-маю 2022 года 

СМОЛЕНСКСТАТ 

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ 

ПРОДУКТОВ ЖИВОТНОВОДСТВА   
в январе - мае 

21.3 

55.5 

118.1 

34.9 

57.0 

120.2 

Скот и птица  
на убой (в живом 
весе), тыс. тонн 

Молоко,  
тыс. тонн 

Яйца,  
млн штук 

2022

2023

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА 
на 1 июня 

133.2 

313.3 

28.5 

123.6 

301.2 

26.9 

Крупный рогатый 
скот, тыс. голов 

Свиньи,  
тыс. голов 

Овцы и козы,  
тыс. голов 


